
بـه نـام یکتای بهار آفرین، پیشـاپیش فرا رسـیدن سـال 1398 خورشـیدی را خدمـت خانواده 
بـزرگ علامـه طباطبایـی تبریک عـرض کـرده و از خداوند متعـال هرآنچه حکمـت و تقدیر 

خوب اسـت برای ایـن مجموعه خواسـتارم. 
بـا نگاهـی عمیق تـر بـه آیین هـای گذشـته ایـران زمیـن، اهمیـت پاس داشـت آن هـا بـرای 
مـا روشـن تر می شـود. تـدارک بـرای رسـیدن نـوروز، پویایـی و شـادابی را بـه جامعـه هدیـه 
می دهـد. پوشـیدن لبـاس تمیـز و داشـتن مـوی آراسـته، زیبایی هـای زندگـی را برایمـان به 
ارمغـان مـی آورد و خرید هـای شـب عیـد باعـث رونـق اقتصـادی و کسـب و کار در جامعـه 
و در کنـار هـم بـودن والدیـن و فرزنـدان خواهـد شـد. نتیجـه ایـن اتفـاق، تقویـت مهـر و 
محبـت درون خانـواده اسـت. مراسـم خانوادگی چهارشنبه سـوری، گرما و انـس و الفت را بین 
خانـواده بـه وجـود مـی آورد. این جشـن در حقیقـت بـرای دور ریختـن و سـوزاندن کینه ها و 
کدورت هـا اسـت. قاشـق زنی، بـا ایسـتادن در مقابـل هفـت خانه، حرکتـی ارتباطی اسـت که 
آگاهـی از احـوالات همسـایگان را گوشـزد می کنـد. صلـه رحـم و دیـد و بازدیدهـای عیـد، 
کـه از توصیه هـای دیـن مبیـن اسـلام اسـت، باعـث پایـان قهـر و کینـه و آغـاز آشـتی و 
دوسـتی می شـود. عیـدی دادن، ارتبـاط عاطفـی بیـن کوچکترهـا و بزرگترهـای خانـواده را 
تقویـت می کنـد و خاطـره فراموش نشـدنی برای کـودک و نوجوان بـه وجود مـی آورد. امری 

کـه از نظـر روانشناسـی بسـیار مهم اسـت. 
در پنجشـنبه آخـر سـال بـه دیـار درگذشـتگان و شـهیدان قـدم می گذاریـم و از نقـش آنـان 
 در زندگی مـان یـاد کـرده و خاطراتشـان را زنـده نگـه می داریـم. سـین های موجود در سـفره 
هفـت سـین، شـامل باورهـا، حیـات و سـلامت اسـت و جمـع شـدن خانـواده دور یکدیگـر، 
وحـدت، همدلـی، نظـم و در نهایت ثبات خانـواده را به همراه دارد. سـفر در تعطیلات نوروزی 
آگاهـی افـراد نسـبت بـه آداب، سـنت ها و سـبک زندگـی سـایر اقـوام کشـورمان را افزایش 
می دهـد و تجربه مـان را بیشـتر می کنـد. مزین شـدن ایـن ایام به نـام جمهوری اسـلامی بر 

گرمـی و شـادابی روزهـای نـوروزی می افزاید.
در روز سـیزدهم فروردیـن، کـه روز طبیعـت نـام دارد، خانواده هـا دسـته جمعـی بـه دشـت و 
صحـرا می رونـد و بـا بازی هـای گروهی، خـوردن غذا و تنقلات سـاعات خوشـی در کنار هم 
خواهنـد داشـت. ایـن روز خوش بـا احترام به طبیعـت و نگهداری محیط زیسـت زیباتر برگزار 
می شـود. پیـام کلـی آیین هـا و سـنت های نـوروزی برای همـه ما در ایـن بیت نهفته اسـت:

»بیا تا قدر یکدیگر بدانیم / که تا ناگه ز یکدیگر نمانیم« 
عیدتان مبارک و دلتان شاد.

دارا امانی  
مدیر دبیرستان دوره اول علامه طباطبایی  

واحد پاسداران

خـــوش به حــال روزگــار
نرم نرمک می رسد اینک بهار 

سـخن کـز دل برآیـد لاجـرم بـر دل  نشـیند. بـرای داشـتن 
مدرسـه ای ایـده آل، باید از ارائه نظرات کلیشـه ای خـود را رهاند 
و قالـب جمـلات نامانـوس و بی مفهـوم را در هـم شکسـت و 

حـرف دل زد.
وقتـی دانش آمـوز صداقـت، محبـت و عاطفـه را آمیختـه بـا 
مدیریـت منظـم و جـدی می بینـد، خـود را در زلال انسـانیت 
شـناور می سـازد، در برخورد با ناملایمات روزگار چونان سـنگی 
در رودخانـه معرفـت، صیقلی و صاف می شـود و صـد البته، گاه 

می شـکند کـه ایـن جلـوه ای از مظاهـر دنیای ماسـت.
آموختـن علـم و مفاهیـم آن، بخش کوچکی از وظایف مدرسـه 
اسـت و باید بـه ابعاد وسـیع تری پرداخت. بـا روح لطیف بچه ها 
انـس گرفـت، حـرف دلشـان را شـنید و توانشـان را بـاور کـرد، 
احساساتشـان را گرامـی داشـت، نیازهایشـان را لمـس کـرد و 
بـه زبـان خودشـان سـخن گفت.»چـون کـه بـا کودک سـر و 
کارت فتـاد/ پـس زبـان کودکـی بایـد گشـاد«. در کنـار تامین 
 رفـاه مـادی، امنیـت زندگـی برایشـان فراهـم سـاخت و قلـب 

کوچکشان را نیازرد. 
حـال کـه قلب هـای دانش آمـوزان را فتـح کردیـم بایـد بـه 
معماری شخصیتشـان بپردازیم. باید نظـم را در همه امور جاری 
کـرد، ایثـار و احتـرام به حقوق دیگـران را در وجودشـان نهادینه 
نمود، صداقت و عشـق را پـرورش داد، در مبـارزه با ناکامی های 
زندگی مقتدرشـان سـاخت، سـپس نهال زیبـای دینـداری را با 
حسـن خلـق در وجودشـان کاشـت تا حـلاوت درک معبـود بر 
ذائقـه آن هـا گوارا باشـد و تحت هیچ شـرایطی کمرنگ نشـود.

دانش آمـوزان دبیرسـتان های دوره اول، بـا گـذر از کودکی وارد 
مرحلـه نوجوانـی می شـوند، دورانی کاملا متفاوت بـا کودکی و 

تاثیرگـذار در آینده فرد. 
نوجوانـی پلـی از کودکـی بـه بالندگـی و کمـال اسـت کـه با 
تحولـی عمیـق در جسـم و جـان دانش آمـوزان همـراه خواهد 
بـود. نوجوانـان در این شـرایط توقعـات تازه ای از اطرافیانشـان 
دارنـد کـه ماننـد قبـل نیسـت. به همین جهت اسـت کـه این 
دوره را تولـد دوم انسـان می داننـد، تولـدی بـا دگرگونی هـای 
زیاد در ابعاد مختلف جسـم، عقل و احسـاس. این سـه ویژگی 
بـه صـورت مشـترک شـخصیت یـک نوجـوان را تشـکیل 
می دهنـد. نـوع برخـورد بـا نوجوانـان تکنیک هـای خـاص و 
ویـژه ای می طلبـد. دانش آمـوزان در ایـن سـنین امـر و نهـی 
را نمی پذیرنـد و بـه رفاقـت، صمیمیـت و دوسـتی نیـاز دارنـد. 
اسـتقلال عاطفی، اقتصادی و شـخصیتی نیاز نوجوانان اسـت. 
تعلـق داشـتن بـه گروه هـای اجتماعـی خـاص بـا نـام »گروه 
همسـالان« و پذیـرش از طـرف آن ها نیاز دیگـر دانش آموزان 

اسـت. نوجوان 
خوشـحالیم که در دبیرسـتان دوره اول علامه طباطبایی- واحد 
پاسـداران همـه این مـوارد مورد توجه قرار می گیـرد و نتیجه آن 
همـگام بودنِ صمیمانه دانش آموزان در همه برنامه های مدرسـه 
بـا کادر اجرایی اسـت. پاسـدارانی ها بـا درک صحیح موفقیت ها، 
تفکـرات و انگیزه های نوجوانان، گامـی در جهت احیای مدارس 
 با نشـاط برداشـته و با الطـاف الهی جزو مروجیـن فرهنگ برتر 

ایرانی - اسلامی هستند.

بـا برگـزاری آزمون هـای نوبت اول، آزمـون جامع دی ماه 
و برگزاری اردوها و مسـابقات مختلف فرهنگی، آموزشـی 
مـدارس علامـه طباطبایـی  در  بهـار  بـوی  ورزشـی،  و 
دانش آمـوزان  و  می شـود  کـوک  قلب هـا  می پیچـد، 
قـدم  دوم تحصیلـی  نیمسـال  بـه  بیشـتری  انـرژی  بـا 

می گذارنـد. 
در ایـن نیمسـال درس هـا حجـم بیشـتری دارنـد و زمان 
اول  نیمسـال  از  محدودتـر  کمـی  مطالعـه  و  تدریـس 

تحصیلـی اسـت. 
به همین دلیل نیمسـال دوم تحصیلی در دبیرسـتان دوره 
اول علامـه طباطبایـی - واحـد پاسـداران بـا برنامه ریزی 

ویـژه ای آغاز می شـود. 
در پایـه هفتم، هشـتم و نهم عمق مطالب درسـی بیشـتر 
شـده و برنامه ریزی هـا بـر تسـلط و تثیبـت  موضوعـات 
اسـتوار می شـود. برگـزاری آزمون های مختلـف به صورت 
تسـتی، تشریحی و مبحثی در نیمسـال دوم، برای رسیدن 
بـه اهـداف گفتـه شـده در دبیرسـتان دوره اول علامـه 
طباطبایـی - واحـد پاسـداران صـورت می گیـرد. بـا ایـن 
آزمون هـا بـه دانش آمـوزان مدیریـت زمان، کنتـرل ذهن، 

دقـت، تمرکـز، سـرعت و... را یـاد می دهیم. 
با انجام این برنامه ها تا قبل از آغاز سـال 98 خورشـیدی، 
امیدواریـم کـه سـال آینـده بـرای همـه دانش آموزانمـان 
 در واحـد پاسـداران »حـول حالنـا الـی احسـن الحـال« 

میسر شود.

قلب ها کوک می شودنوجوانی، تولد دوم استبه زبان نوجوانان حرف بزنیم

تورج قاسمی  
 معاون واحد پاسداران

ابراهیم زارع   
مسئول فرهنگی  واحد پاسداران

یعقوب امانی   
مسئول آموزش واحد پاسداران

نگاه هفت و نیم



علم بهتر است یا تعطیلات؟
خاطره نگاری حضور در مدرسه در ایام نوروز

آراد باقری      
دانش آموز پایه هفتم

چند روز پیش در حیاط مدرســه با دوســتان در مورد این 
که چه برنامه هایی برای تعطیــلات عید داریم صحبت 
می کردیم. می گفتیم که در ایام عید قرار نیست صبح زود 
از خواب بیدار شــویم و می توانیم به بازی و کارهایی که 
دوست داریم بپردازیم. من گفتم: »بچه ها آیا می دانستید 
که در ایام نوروز کادر مدرســه و بعضی بچه ها به مدرسه 

می آیند؟«
بله درســت است. وقتی خیلی از ما به مسافرت و یا دید و 
بازدید عید می رویم، افرادی مانند معلم و بچه های رباتیک 
و مسئولان پژوهشی مدارس علامه در مدرسه در حال کار 
کردن و آماده شدن برای مسابقات هستند. به همین علت 
با آنها مصاحبه کردم و درباره تجربه به مدرســه آمدن در 

ایام عید سوال پرسیدم.
گذر زمان را احساس نمی کنیم

»محمد رفیعی« یکی از معلم های رباتیک مدرســه مان 
اســت. از او پرسیدم آیا ناراحت است که باید در تعطیلات 

عید به مدرسه بیاید. او پاسخ 
داد: »مــن از این که در 

ایام نوروز در مدرســه 

باشم راضی هستم. درست است که بقیه استراحت می کنند 
و خــوش می گذرانند ولی ما هــدف بزرگی داریم و برای 
رســیدن به آن تلاش می کنیم.« از حس و حال بچه ها 
در مدرســه و این که آیا آنها از حضور در مدرســه در ایام 
نوروز احساس خوبی دارند یا خیر سوال کردم. پاسخ شنیدم: 
»حتی پیش آمده که بچه ها بیشــتر از زمان تعیین شده 
در مدرســه بمانند چون غرق کار می شوند و گذر زمان را 
احساس نمی کنند. به دلیل اینکه طی سال بچه ها درگیر 
درس و مشــق و کلاس های متفرقه هستند، نوروز زمان 

مناسبی برای کارهای پژوهشی است.«
می توانستم پای کنسول باشم اما ...

»آرمین عبدالحســینی« از دانش آموزان فعال در رشــته 
رباتیک است که نوروز سال 97 برای شرکت در مسابقات 
ایران اپن 2018 به مدرســه آمد. او دوســت دارد که در 
تعطیلات عید استراحت و تفریح کند اما معتقد است باید 
هدف را هم در نظر گرفت. آرمین می گوید: »کار در مدرسه 
جذابیت خودش را دارد. بارها پیش آمد که شــاد بودیم و 
خندیدیــم و بعضی اوقات هم بــه خاطر پیش نرفتن کار 

ناراحت بودیم و آرزو می کردیم که خانه باشــیم. ولی یاد 
گرفتیم که با تلاش و کار تیمی و امید می توانیم به موفقت 
برسیم. این برای من تجربه بزرگی بود که در یک مدرسه 
خالی از دانش آموز و وقتی که می توانســتم پای کنسول 

بازی باشم، برای هدفم تلاش کردم.«
خستگی را فراموش می کنم

»ناصر عباس حقیقت« یکی دیگر از مربیان پژوهشی واحد 
آبشناسان است که اغلب در حال هماهنگی و برنامه ریزی 
برای تیم های پرشمار پژوهشی است. او می گوید: »دوری 
از خانواده و استراحت نکردن در ایام عید، می تواند خسته 
کننده باشد اما وقتی چهره دانش آموزان را که از کار خود 
لذت می برند، می بینم لذت می برم و خستگی را فراموش 
می کنم« حقیقــت می افزاید: »البته ما معمولا هفته دوم 
عید به مدرسه می آییم و برای مسابقات آماده می شویم و 
بچه ها یک هفته برای تفریح و دید و بازدید وقت دارند.« 

حقیقت  خوب  به دانش پژوهان این اســت که به خبر 
دلیل تغییر در برنامه مسابقات، 
نیســت  قرار  امســال 
بچه ها در ایام عید به 

مدرسه بیایند. 

واحد آبشناسان 

محمد رضا اشرافی 
پایه هفتم
منتخب فرهنگی

امیر رضا قاسمی 
پایه نهم
منتخب آموزشی

پرهام فرهنگی
پایه هشتم
منتخب آموزشی

حسین حاج باقری
پایه نهم
منتخب فرهنگی

امیر رضا زیارتی
پایه هفتم
منتخب فرهنگی

علیرضا پاک نیت
پایه هشتم
منتخب فرهنگی

پسرانه دوره اول

نظرسنجی امسال واحد آبشناسان، پس از بازبینی شاخص های ارزیابی، شنبه 11 اسفند برگزار شد. تمام دانش آموزان در یک ساعت به صورت همزمان به دبیران خود رای دادند. از 12 
دبیر برتر، روز 27 اسفند در جلسه دبیران واحد آبشناسان تقدیر خواهد شد. 
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 12 دبیر برتر
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4 سال است FIFA بازی می کنم
تعطیلات عید نوروز و گیمرهای گلستانی

امروز بازی های رایانه ای در میان اکثر نوجوانان، جوانان 
و حتی برخی از بزرگســالان رواج زیادی دارد. بعضی از 
دانش آموزان نمی توانند بین بازی و درس توازن برقرار 
کنند که دچار افت تحصیلی می شــوند. در این شرایط، 
مسئولان مدرسه به کمک بچه ها می آیند. تصمیم هایی 
مانند گرفتن »پی.اس.فور« از بچه ها و نگه داشــتن در 
مدرسه از کارهایی است که مسئولان برای ایجاد تعادل 
انجام می دهند. این تصمیم ســخت از آن جهت گرفته 
می شــود که دانش آموزان پایه نهم باید در آزمون های 
ورودی مدارس برتر شرکت کنند و سال سرنوشت سازی 
پیش رو دارند که از لحاظ اهمیت کمتر از ســال کنکور 
نیست. اما تعطیلات نوروز فرصتی است که دانش آموزان 
یک دل سیر بازی کنند. البته اگر تکالیف عید این اجازه 
را به بچه ها بدهد! یکی از دانش آموزان که نخواســت 
نامش فاش شود به »هفت و نیم« گفت: »الان که دو 
هفته تا تعطیلات عید مانده تکالیف ما به طور میانگین 
روزی سه ساعت طول می کشد و در عید این مقدار حتما 
بیشتر هم می شــود. من از حالا نگرانم که آیا می توانم 
تکالیفم را کامل انجام بدهم یا نه. دید و بازدیدهای عید 
هم هســت و با این وجود اصلا زمــان به بازی کردن 
نمی رسد.« اما بعضی دانش آموزان کمتر نگرانند و از 
حالا شوق رسیدن تعطیلات عید را دارند که با خیال 
راحت بازی کنند. »امیر حسین ترینه« دانش آموز 
پایه هشتم، می گوید: »من در تابستان روزی 5 تا 
7 ســاعت بازی می کنم! امــا الان خیلی کم و در 
حد روزی یک تا دو ســاعت بازی می کنم.« بازی 
FIFA طرفداران زیادی در بین بچه های گلستانی 
دارد. بیش از 50 نفر از دانش آموزان گلســتانی در 

دوره  مســابقات جام جهانــی فوتبال اولیــن 
رایانه ای در تهران که در مرداد 

97 برگزار شد شرکت کردند و از بین آنها »امیر رضا غفار 
نژاد« و »محمد محمد نژاد« به 32 نفر نهایی رسیدند. 
 FIFA امیررضا وقتی می فهمد می خواهم در مورد بازی
 با او صحبت کنم چشــمانش بــرق می زند و می گوید: 
»4 سال است که فیفا بازی می کنم و بازی ام خوب است. 
البته در این روزها کنسول بازیم تقریبا همیشه خاموش 
است و شاید آخر هفته ها یکی دو ساعتی روشنش کنم 
چــون آنقدر درس و تکلیف داریم که برای بازی کردن 

وقتی نمی ماند.«
مسابقات مجتمع تجربه خوبی بود

او در مورد تجربه جام جهانی فوتبال رایانه ای می گوید: 
»تجربه خیلی خوبی بود و 32 نفر نهایی همه قوی بودند. 
من با بدشانســی در بازی اول به هم مدرسه ای خودم 
خوردم و باختم. او هم به قهرمان مسابقات باخت و حذف 
شد. تعطیلات عید فرصت خوبی است تا تمرین کنم و در 
دوره بعدی با قدرت بیشتری شرکت کنم. امسال قصدم 

قهرمانی است.«
بازی های رایانــه ای فواید و مضراتی دارد و مانند یک 
چاقوی دو لبه اســت. دانش آموزان نوجوان باید هم در 
انتخاب بازی دقت زیادی داشــته باشند و هم زمان 
بازی کردن خود را کنترل کنند. آنها با راهنمایی های 
مشــاور خود می توانند درس و بازی را در حد معقول 
در برنامه روزانه خــود بگنجانند و فراموش نکنند که 
اولویت آن ها در این سن اول درس خواندن و موفقیت 
تحصیلی باشــد. بعد هــم می توانند بــه قهرمانی در 
مسابقات »جام جهانی فوتبال رایانه ای در تهران« که 
مردادماه در ســطح مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه 

طباطبایی برگزار می شود، فکر کنند. 

واحد گلستان 

ارشان ترابی
پایه هشتم

منتخب انضباطی

سید ارشیا سالم
پایه هفتم

منتخب انضباطی

محمدصدرا فتح اله
پایه هفتم

منتخب فرهنگی

فواد نوربخش  
پایه هشتم

منتخب فرهنگی

ایلیا مظهر 
پایه نهم

منتخب فرهنگی

آرش مافی
پایه نهم

منتخب انضباطی

پسرانه دوره اول

دانش آموزان پایه های هفتم و هشتم واحد گلستان برای انتخاب رشته ورزشی سال آینده در آزمون آمادگی جسمانی شرکت می کنند. هر رشته ورزشی حدنصاب هایی 
در آزمون آمادگی جسمانی دارد که دانش آموزان باید برای ورود به آن رشته، به حداقل حدنصاب ها دست پیدا کنند. 

آزمون
 آمادگی جسمانی



با  فیروزها«  »حاجی 
لباس های قرمــز و چهره های 
سیاه شــان مژده آمدن نوروز را می دهند. 
حاجــی فیروزهــا در تاریخ ایران ریشــه دارند. 
قبل از تحویل ســال، انگار چهره زمین تیره اســت و 
با آمدن بهار، زمین ســبز و شــکوفا می شود دو هفته مانده 
با نــوروز، »حاجی فیرزوهای« مجله »هفــت و نیم« به واحد 
فرمانیه آمده اند تا از زبان دانش آموزان قوت و ضعف های مدرسه را 
بشنوند. چون می خواهیم در سال جدید کاستی های سال قبل را برطرف 
کنیم و متفاوت باشــیم. مدرسه ما هم دوســت دارد که بهتر شود. پس 
از صاحب نظران یعنی دانش آموزانی کــه در واحد فرمانیه درس می خوانند 
پرســیدیم که دوست دارند سال بعد مدرسه شــان چه تغییری بکند و در چه 

قسمت هایی باید بهتر شود. 
بسیاری از دانش آموزان در مورد برگزاری اردوهای برون شهری نظر می دهند. واحد 
فرمانیه امســال، به دلیل بعضی مشکلات قادر به برگزاری اردو های برون شهری 
نبود، ولی امیدواریم سال بعد این مشکلات برطرف شود و دوباره در اردوهای مشهد، 

شیراز و اصفهان خاطره های خوبی ثبت کنیم. 
تا لباس عوض می کنیم، نصف زنگ ورزش می گذرد

بعضی از بچه ها بر این عقیده اند که زنگ های ورزش باید کمی بهتر برگزار شود. یکی 
از دانش آموزان به »حاجی فیروز« مان می گوید: »زمان زنگ های ورزش مان آنقدر 

کوتاه اســت که ما تا لباس های 

ورزش را به تن کنیم 
و گرم کنیــم، نیمــی از زنگ 

ورزش گذشته اســت.« البته باید بگوییم 
واحد فرمانیه در سال های قبل فقط 100 دقیقه به 

زنگ ورزش دانش آموزان اختصاص می داد؛ در صورتی 
که دوسال اســت زمان زنگ ورزش به 120 دقیقه افزایش 

پیدا کرده است. مطلب قابل ذکر بعدی این است که در سال های 
قبــل حدود40 الی 50 دقیقه از زنگ ورزش دانش آموزان صرف ایاب 

و ذهاب میشــد که این مشکل با اختصاص سالن های ورزش نزدیک تر 
حل شد. 

چقدر امتحان بدهیم؟!
گل سرسبد خواسته های آموزشی که به گوش »حاجی فیروز« رسیده، در مورد 

آزمون های جامع و نردبام اســت. بیشــتر اعتراضات نسبت به کثرت و فراوانی 
امتحانات است و بعد مبحث بودجه بندی که در بعضی آزمون ها رعایت نشد. چون 
ما در این زمینه ذی نفع هســتیم! نظری نمی دهیم و فقط این نظرات را به گوش 

مشاوران و مسئول آموزشی می رسانیم تا پاسخگو باشند. 
»حاجی فیروز« می گوید تجهیزات آموزشــی واحد فرمانیه توانسته رضایت بیشتر 
بچه ها را کســب کند. مثلا آزمایشــگاه ما از نظر دانش آموزان مجهز است که یک 
نکته مثبت به حســاب می آید. همین طور در بحث کارهای هنری ابراز و وســایل 
فراوانی برای انجام کارهای هنری وجود دارد. اشکالات کوچکی که بچه ها به آن 
اشاره کردند عبارت است از مشکل تخته های هوشمند و نبود مشاور روان شناس در 

مدرسه و ناکارآمدی کتابخانه مدرسه. 
عیبش بگفتی هنرش نیز بگو

»حاجی فیروز« خوبی های مدرســه را هم دیده اســت. مواردی مثل برگزاری 
کارگاه هنرهای نمایشی و آوایی به مدت 4 هفته، برگزاری کارگاه های ریاضی، 

فیزیک برای آمادگی بیشتر در آزمون های جامع و ورودی پایه نهم، برگزاری 
مسابقات ورزشی درون مدرسه ای با عنوان جام وحدت و اهدای مدال و 

لوح تقدیر به برگزیدگان و قهرمانان هر رشته، برگزاری کلاس های 
خودباوری و اعتماد به نفس، برگزاری کلاس های نویســندگی 

در زنگ هــای دروس ادبیات و املاء و انشــاء. بچه ها از 
»حاجی فیروز« خواسته اند تا این برنامه های خوب در 

سال آینده هم ادامه یابد منتهی با قوت بیشتر. 
آنها دوست دارند مدرسه شان هر سال 

بهتر شود. 

حاجی فیروز! امتحانات مان زیاد است
دانش آموزان واحد فرمانیه به حاجی فیروز چه گفتند؟

علی رستمی      
دانش آموز پایه نهم

واحد فرمانیه 

آرین صمدی 
پایه هشتم
منتخب انضباطی

آرین سراج زاده
پایه نهم
منتخب آموزشی

علی کهن
پایه هفتم
منتخب انضباطی

شهراد صفی یاری
پایه نهم
منتخب انضباطی

آرتین عضدی فر 
پایه هفتم
منتخب آموزشی

سام راد روحانی
پایه هشتم
منتخب آموزشی

پسرانه دوره اول

»آرین مشهدی زاده« دانش آموز پایه هشتم واحد فرمانیه در مسابقات اسکی آلپاین رتبه اول نوجوانان کشور را به دست آورد و به تیم ملی نوجوانان راه پیدا کرد. این دانش 
آموز هم اکنون در مسابقات جهانی اسکی در کره جنوبی به سر می برد.

شرکت در مسابقات 
جهانی اسکی
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 محمد جهانشاد - دبیر ریاضی پایه دهم
تعطیلات نوروز بهترین فرصت برای جبران مطالبی از نیم ســال 
تحصیلی اول اســت که دانش آموزان باید به طور کامل به آن ها 
مسلط باشند. مطالعه دروس تدریس شده در نیم سال تحصیلی دوم 
و آماده شدن برای امتحانات خردادماه، بخش دیگری از برنامه پایه 

دهمی ها در نوروز است.
دانش آمــوزان پایه دهم باید درس هــای 1 تا 4  کتاب ریاضی که 
مربوط به نیم ســال اول است را به طور دقیق مطالعه کنند تا هیچ 
مشــکل و ابهامی در آن نداشته باشند. درس 4 کتاب ریاضی که 
مربــوط به بحث معادلات، نامعادلات و تعیین علامت اســت، از 
فصل هایی اســت که بچه ها باید وقت بیشتری روی آن بگذارند. 
دانش آموزان بعد از آن، درس های 5 و 6 را بخوانند و به اندازه کافی 

مثال و تست حل کنند. 
 مهدی زارعی - دبیر فیزیک پایه دهم

بــه نظر من عید برای دانش آموزان پایه دهم نباید خیلی ســخت 
بگذرد. پیشــنهاد من به دانش آموزان مطالعه کتاب های مفهومی 

فیزیک است. 
 میرعلی حسینی - دبیر عربی پایه دهم

دانش آموزان در نوروز، ابتدا درس نامه درس عربی را به صورت کامل 
مطالعه کنند. ســپس تمرین های کتاب را حل کنند و وقتی هیچ 
مشکلی در آن نداشتند، تست بزنند. توصیه می کنم از ابتدا تا درس 
7 کتاب درســی مطالعه شود و تســت های فصول 5 تا 7 به طور 

دقیق حل شود.
 امیر مرادی - دبیر ادبیات فارسی پایه یازدهم

در ادبیات فارســی معنی و نگارش کلمات اهمیت ویژه ای دارند. 
در کنکــور هم از این کلمات ســوالات متنوعی طرح می شــود. 

دانش آموزان در نوروز کلمات مهم کتاب فارسی پایه دهم و یازدهم 
را مرور کنند. آرایه های ادبــی هم بخش دیگری از کتاب ادبیات 
است که باید در نوروز مورد توجه قرار بگیرد. پیشنهاد ویژه من به 

دانش آموزان، مطالعه درس ضحاک در کتاب است.
 مرتضی فهیم علوی - دبیرآمار پایه یازدهم

مطالعه کامل جزوه، برنامه اصلی دانش آموزان در تعطیلات نوروز 
اســت. تمرین های کتاب بسیار مهم هســتند. دانش آموزان برای 
حل کردن تست ها اول باید کتاب، جزوه و تمرینات آن ها را به طور 

کامل یاد گرفته باشند.
 ابوالفضل فروغی - دبیر حسابان پایه دوازدهم

هدف درس خواندن و امتحان دادن، یادگیری است. دانش آموزان 
در تعطیلات نوروز این موضــوع را مدنظر قرار دهند و درس ها را 
عمیق بخوانند، سپس تمرین حل کنند. دانش آموزان پایه دوازدهم 
 در تعطیــلات باید تمرین ها و مثال های کتاب درس حســابان را 

حل کنند.
 رسول معصومی - دبیر ادبیات پایه دوازدهم

دانش آمــوزان پایه دوازدهم در درس ادبیات فارســی باید کلمات 
مختلف و معانی شان را مطالعه کنند. در مرحله اول کلمات و معانی 
همه شعر های کتاب ادبیات فارسی پایه دهم و یازدهم خوانده شود. 

سپس به کتاب ادبیات پایه دوازدهم پرداخته شود.
 حسین میرزایی - دبیر فیزیک پایه دوازدهم

 دانش آمــوزان کنکــوری در تعطیــلات نوروز بایــد درس های 
پایــه را مطالعه کنند. ســپس در کتاب فیزیک پایــه دوازدهم، تا 
درســی که تدریس شــده را به طور کامل مرور کنند. تست زنی 
 مرحله آخر اســت. تســت ها بر اســاس کتابی که توسط مشاور 

معرفی می شود، حل شوند.

کیان عیوقی      
دانش آموز پایه دهم

عرفان رضایی      
دانش آموز پایه دهم

 تعطیلات نوروز، فرصت مناســبی برای دانش آموزان دبیرســتان دوره دوم 
علامه طباطبایی - واحد پاسداران است تا خود را برای امتحانات آماده کنند. 
این تعطیلات به ویژه برای دانش آموزان پایه دوازدهم اهمیت دوچندانی دارد. 
پایه دوازدهمی ها کمتر از سه ماه تا کنکور فاصله دارند و نوروز برایشان مانند 
 دورانی طلایی است. پیشنهادهای معلمان دبیرستان دوره دوم علامه طباطبایی 
واحد پاسداران برای مطالعه دروس در تعطیلات نوروز چیست؟ این پرسش 
را از دبیران پایه دهم، یازدهم و دوازدهم مدرســه مان پرسیدیم. دوره مطالب 
سال های گذشته، حل تست، تمرین و انجام مطالعات مفهومی، از پیشنهاداتی 

است که معلمان پاسدارانی برای دانش آموزان شان دارند.

واحد پاسداران 

پویا توسلیان
پایه یازدهم

پیشرفت تحصیلی

آرین علیزادگان 
پایه دهم

پیشرفت تحصیلی

مهراد مشیری
پایه دهم

منتخب آموزشی

دانیال احمدی 
پایه یازدهم

پیشرفت تحصیلی

رضا ایران بخش
پایه دوازدهم

پیشرفت تحصیلی

سروش طاهری
پایه دوازدهم
برتر اخلاقی

پسرانه دوره دوم

دو دانش آموز فعال دبیرستان دوره دوم علامه طباطبایی - واحد پاسداران در مسابقات »یک ایده یک دنیا« رتبه چهارم را کسب کردند. این مسابقات 18 بهمن ماه در دانشگاه 
تهران برگزار شد. »امیرمحمد غریبی پور« و »عرفان ریاضتی« از پایه یازدهم، با ارائه پروژه »سنسور گازها در فضای خانگی« در بین 30 تیم حاضر، رتبه چهارم را کسب کردند.

تقدیر از 
ایده های برتر

نــوروز  چـــه  بخــوانیــــم؟
پیشنهاد های به دانش آموزان برای تعطیلات عید



عیدی دادن در نوروز یکی از رســم های قدیمی و متداول 
بین ایرانیان اســت. در دوران قدیم، کوچکتر ها به دیدن 
بزرگترها می رفتند و بزرگترها هم به مناســبت سال نو و 
آغاز روزهای بهاری، اسکناسی که لای قرآن گذاشته بودند 
را به عنوان عیدی با برکت به بچه ها می دادند. این رســم 
همچنان وجــود دارد و بچه ها هنوز هم علاقه ویژه ای به 
گرفتن عیدی دارند. اما جنس علاقمندی آن ها کمی تغییر 

کرده است.
 دانش آموزان پیش دبســتان و دبســتان علامه طباطبایی 
واحد پاســداران دوســت دارند در نوروز چه عیدی هایی 
بگیرند؟ برای پاسخ به این ســوال، نظرسنجی کوچکی 

انجام داده ایم. 
اکثر دانش آموزان واحد پاسداران، به خبرنگار »هفت و نیم« 
گفتند گرفتن پول به عنــوان عیدی را به کادوهای دیگر 
ترجیح می دهند، چون می توانند با آن هر وســیله ای که 
دوست دارند را بخرند. البته بعضی ها هم فکرهای بزرگتری 
در سرشــان دارند! بعضی از دانش آموزان  پیش دبستان و 
دبســتان علامه طباطبایی - واحد پاسداران دوست دارند 
در نوروز دســتگاه های بازی و ساعت هدیه بگیرند. یکی 
از دانش آموزان هم در آرزوی گرفتن تلفن همراه است. او 

می گوید برای صحبت با دوستانش به آن نیاز دارد!

محمد هادی ایلخان  - پایه پنجم 
 یک میلیون اســکناس پنجاه هزارتومانی! راســتش یک لگِوی بزرگ و اصل هم دوســت دارم 

داشته باشم!

آریان کیانی  - پایه سوم 
 بهترین عیدی یک دستگاه PS4 است. با آن می توانم با برادرم بازی کنم.

آرشام کاشانی - پایه سوم 
 دوست دارم یک موبایل عیدی بگیرم تا با دوستانم حرف بزنم!

علیرضا موفق  - پایه چهارم 
 من دوست دارم در نوروز فوتبال دستی عیدی بگیرم. همیشه فوتبال را دوست داشتم. هیچ وقت 

توپ فوتبال هم نداشتم و دوست دارم آن را هم عیدی بگیرم.

ارژنگ درخشانی  - پایه پنجم 
 دوســت دارم با عیدی هایم دستگاه XBOX ام را تعمیر کنم. خیلی وقت است که خراب است و 
من نمی توانم بازی کنم. بازی FIFA19 هم برای عیدی دادن خوب است! ولی پول نقد از همه شان 

بهتر است چون می توانم آن را هر طور که دوست دارم خرج کنم.

ارشاک فتح اله  - پایه سوم 
 به نظر من پول بهترین عیدی است. با آن می توانیم هر اسباب بازی که دوست داشتیم 

بخریم و بقیه اش را پس انداز کنیم.

پول، اسباب بازی و فوتبال دستی
پاسدارانی ها دوست دارند در نوروز چه وسائلی عیدی بگیرند؟

واحد پاسداران 

بنیامین دباغ مشین
پیش دبستان

کسری ارُد
پایه دوم

کوروش صادقی
پایه چهارم

سانیار عشقی نیا 
پایه اول

رادین مهدی پور
پایه سوم

مانی شهربرخواه 
پایه پنجم

دبستان پسرانه

دانش آموزان پیش دبستان و دبستان علامه طباطبایی - واحد پاسداران  در مرحله سوم آزمون جامع که به صورت چهار گزینه ای از دروس علوم و ریاضی برگزار شد، شرکت کردند. 
ارزشیابي و سنجش میزان یادگیري دانش آموزان، آشنایي با سوالات چهار گزینه اي و تشخیص نقاط قوت و ضعف دانش آموز از اهداف این آزمون است.

آزمون جامع 
برای ابتدایی ها
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دانش آموزان با این نوشته ها 
کسری دانایی - دانش آموز پایه هشتم                                                    عید را به هم کلاسی های خود تبریک گفتند

دوست گرامی ام! 
امیدوارم در سال جدید حالت خوب باشد و از خودت راضی باشی! اگر در تعطیلات 
نوروزی به همراه خانواده ات به مسافرت رفتی، مواظب جاده ها باشید. در عید همه 
جاده ها شلوغند و رانندگی در آن ها دقت زیادی می خواهد. از پدرت خواهش کن 
با سرعت پایین رانندگی کند و بعد از دو ساعت استراحت نماید. برایت تعطیلات 

خوبی آرزو می کنم و امیدوارم خوش بگذرانی.

تعطیلات خوش بگذرد

شایان رستگاری - دانش آموز پایه هشتم
در سال جدید به همه آرزوهایت برسی و از نعمت های خداوند لذت ببری.در سال 98 شادی، سرسبزی، اندیشه ای پویا و سلامتی داشته باشی. از خداوند بزرگ می خواهم شکوفه های رنگارنگ زینت بخش آن شده اند، برایت سبد سبد آرزوهای خوب دارم. آرزو می کنم در این نوروز باســتانی که زمین و درختان نفســی دوباره می کشند و در این جشن طبیعت که دوست خوبم!

سبد سبد آرزوهای خوب

آریو یعقوب دوست - دانش آموز پایه نهم
رفیقم!

در دو سالی که با تو دوست هستم، بهترین عیدها را 
برای من ساخته ای. می خواهم از تو تشکر کنم که 
در این دو سال همانند برادر دو قلوی من همراهم 
بودی و هوایم را داشتی. در سختی ها، شادی ها و 
غم هــای زندگی کنارم بودی و به من امید دادی. 
حالا دو عید است که با هم رفیق هستیم. به عنوان 
یک برادر برایت آرزوی لبخند و شادی همیشگی 
می کنم. امیدوارم هیچکس نتواند لبخند را از لبانت 

پاک کند. نوروزت همیشه پیروز.

برایت آرزوی لبخند همیشگی دارم

محمدرضا اسناوندی - دانش آموز پایه هشتم
دوست قدیمی ام!

چند روز بیشــتر تا شروع ســال جدید نمانده است. آرزو 
می کنم در ســال جدید به هر آن چه که در ذهنت داری 
برســی. اگر تلاش کنی و اعتماد به نفس داشته باشی در 
درس هایت هم موفق خواهی بود. در لحظه تحویل سال 
»هفت ســین« را با آیین های ایرانی آراسته کن. امیدوارم 

سال 98 بهترین سال زندگی ات باشد.

آرزوی تلاش و اعتماد به نفس

علی سمیعیان - دانش آموز پایه هفتم
دوست عزیزم!

پیام نوروز به ما این است که باید زندگی کنیم و یکدیگر 
را دوست داشته باشــیم. زمان همیشه از آنِ ما نیست. 
باران عشق همیشه می بارد ولی قطره های باران در سال 
نو و فصل بهار، طلایی رنگ است! با رسیدن نوروز یک 
ســال بزرگتر شده ایم و باید بیشتر از زندگی لذت ببریم. 
برایت آرزو دارم که در سال جدید روزهایت بهاری باشد 

و هیچ غم و غصه ای نداشته باشی. 

از زندگی ات لذت ببر

آرزوهای نوروزی

واحد پاسداران 
پسرانه دوره اول

در بخشی از جشن سپاس واحد پاسداران، »آریا علیزاده« دانش آموز پایه نهم استندآپ کمدی اجرا کرد. موضوع این اجرا درباره برنامه های تلویزیون و تناقض های 
موجود در آن ها بود. این اجرای انتقادی مورد توجه خانواده ها قرار گرفت و »آریا علیزاده« بعد از پایان اجرایش یک دقیقه مورد تشویق قرار گرفت. 

استندآپ کمدی 
انتقادی!

امیر محمد آزاده 
پایه هشتم

منتخب فرهنگی

محمدامین اکبرخانی
پایه نهم

منتخب آموزشی

پویان وزیری
پایه هفتم

منتخب آموزشی

علی نیازی
پایه هشتم

منتخب آموزشی

ارشیا خیاط زاده
پایه هفتم

منتخب آموزشی

شایان رستگاری
پایه هشتم

منتخب فرهنگی



تهران در نوروز، هیچ شــباهتی به شهر شــلوغ و آلوده روزهای قبل و بعدش ندارد. 
اتوبان ها خلوت است و هوا انقدری پاک اســت که بشود از مرکز شهر هم، قله سفید 
دماوند را دید. برای افرادی که حوصله ترافیک جاده ها و انواع و اقسام مشکلات سفر 
را ندارند، تهران بهترین شــهر برای گردش و تفریح در عید است. نبود ترافیک این 

امکان را می دهد که در یک روز از چند نقطه از شهر دیدن کنیم.
اگر امکان ســفرهای طولانی و پر هزینه را ندارید، تهرانگردی کنید. بی نظیر اســت. 
مناطق دیدنی شهر تهران را می توان به بخش های مکان های تاریخی و مذهبی، مراکز 
تجاری و تفریحی مدرن و تفرجگاه های خوش آب و هوا تقســیم کرد. در این گزارش 
قصد داریم شــما را به بازدید از چهار مکان دیدنی تهران دعوت کنیم. پیشنهادهای 

»هفت و نیم« برای تهرانگردی در نوروز را فراموش نکنید!

از باغ گیاه شناسی تا برج طغرل و موزه زمان
پیشنهاد »هفت و نیم« برای سفرهای ارزان و بی دردسر در نوروز 

حضور در باغــی که پر از گیاهــان و درختان 
ســرزنده و پرطــراوت اســت، لذت بــردن از 
زیبایی هــای نوروز در تهــران را دوچندان می 
کند. وســعت این باغ 145 هکتار است. حدود 
3000 گونه از ارزشــمند ترین گیاهان درختی، 
بوته ای و درختچه ای کل دنیا در این باغ تحت 
شــرایط علمی نگهداری می شوند. گیاهان در 
حال انقــراض و گیاهان دارویی هم در این باغ 
بخش بزرگی را به خودشان اختصاص داده اند. 
باغ گیاهشناســی در کیلومتر 5 اتوبان تهران - 
کــرج و در منطقه چیتگر قــرار دارد. این باغ از 
اتوبان شــهید لشگری و شــهید حکیم قابل 

دسترسی است.

3

برج طغرل، در دوره سلجوقی یعنی حدود هشتصد سال قبل ساخته شده است. این برج 20 متری در شرق آرامگاه ابن بابویه 
در شهر ری قرار دارد. یکی از کاربردهای این برج در قدیم این بوده که شب ها روی آن آتش روشن می کردند تا مسافرانِ 
جاده ابریشم، مسیر خود را گم نکنند. برج طغرل روزها هم به عنوان انبار مواد غذایی و غلات استفاده می شده است. این 
سازه قدیمی ویژگی منحصر به فرد دیگری هم به نام ساعت آفتابی دارد. تابش نور به کنگره های بالای این برج نقش هایی 
 داخل آن ایجاد می کند که در قدیم زمان را برای مردم مشــخص می کرد. برای دیدن برج طغرل کافی اســت به خیایان 

ابن بابویه شهر ری برویم.

برج طغرل1

موزه زمان 17 سال پیش به عنوان اولین موزه ساعت ایران در منطقه زعفرانیه تهران تاسیس شد. ساختمان این موزه 
در دوره قاجار تاسیس شده است. در این موزه انواع ساعت های قدیمی از قرن هفدهم تا بیستم پیدا می شود. طبقه  اول 
موزه زمان مخصوص نمونه های مختلف و جالب از ساعت های مکانیکی، وزنه ای و کوکی مانند ساعت های شاهینی، 
آونگی، رومیزی، دیواری و ایستاده است. کلکسیونی از انواع ساعت های مچی و جیبی هم در طبقه دوم عمارت قرار دارد. 
بعضی از این ساعت ها مربوط به اشخاص مشهور هستند که خودشان به موزه اهدا کرده اند. از بخش های دیگر این موزه 
می توان به تقویم های مهم از سراسر دنیا، تقویم های ساده و باستانی، معرفی تقویم نویسان مشهور، اسطرلاب ها و ظروف 
سنجش زمان اشاره کرد. موزه زمان در خیابان ولی عصر، ابتدای خیابان سرلشگر فلاحی )زعفرانیه(، نبش چهارراه پرزین 

بغدادی، پلاک 12 قرار دارد.

موزه زمان2

باغ گیاه شناسی ملی ایران

واحد میرداماد 

محمدرضا نجفی
پایه هشتم
منتخب فرهنگی

کیان علی اصغر 
پایه نهم
منتخب انضباطی

بردیا حسن پور
پایه هشتم
منتخب آموزشی

سیدعلی فرید محسنی
پایه نهم
منتخب آموزشی

ایلیا خیاطان
پایه هشتم
برتر فرهنگی

امیرعلی معقولیان
پایه نهم
منتخب انضباطی

پسرانه دوره اول

تیم های هاکی روی یخ و چمن دبیرستان دوره اول علامه طباطبایی – واحد میرداماد قهرمان مسابقات Fira cup 2019 شدند. این رقابت ها 10 تا 13 اسفند ماه با حضور 
تیم هایی از مدارس سراسر کشور برگزار شد. تیم رباتیک واحد میرداماد در مسابقات آسیا، اقیانوسیه کیش 2018 هم در رشته فوتبالیست سبک وزن دوم شده بود. 

قهرمانی در هاکی
بعد از فوتبال
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»چهارشنبه سوری« همانطور که از نامش مشخص 
است، جشنی است که در شبِ آخرین چهارشنبه سال 

برگزار می شود. جشنی که پر از »رنگ« است. 
»سور« در این کلمه به دو شکل معنی شده: یکی به 
معنای »جشن و میهمانی« و دیگری به معنی »رنگ 
ســرخ آتش«. آنچه امروز در ایران به نام چهارشنبه 
سوری برگزار می شود در حقیقت ترکیبی از این دو 
معنی است. خانواده ها در این شب در کنار هم جمع 

می شوند و خاطره بازی می کنند. 
آجیل تلفیقی!

آجیل چهارشنبه سوری تلفیقی از آجیل شب یلدا و 
نوروز است. اجزاء این آجیل رنگارنگ از مواد شیرین 
مانند برگه زردآلو، کشمش و مویز و مواد شور مانند 

پسته، بادام و تخمه آفتابگردان تشکیل می شود.
سال ها قبل وقتی روشــن کردن آتش کوچک و از 
روی آن پریدن به پایان می رســید، خانواده و فامیل 
دور هم جمع می شدند و آخرین دانه های نباتی مانند 
تخم هندوانه، تخم کدو، پسته، فندق، بادام، نخود، 
تخم خربزه، گندم و شاهدانه را که از ذخیره زمستان 

باقی مانده بود، روی آتش بو داده و می خوردند.
ایرانی ها اعتقاد داشتند آجیل چهارشنبه سوری افراد 
را مهربــان و کینه ها را از سینه شــان پاک می کند. 
در کنار آجیل چهارشنبه ســوری، آجیل هفت مغزِ 
»مشکل گشا« هم میهمان سفره های ایرانی در این 

شب است. 
در دست گرفتن رشته امور زندگی با آش 

رشته!
بر خلاف شــب های عید، که رسم است خانواده ها 
سبزی پلو و ماهی بخورند، غذای شب های چهارشنبه 
ســوری سبک تر و کم هزینه تر تهیه می شود. بیشتر 
مردم مناطق مختلف ایران در شــب چهارشنبه آخر 
سال، آش رشته یا انواع آش محلی مربوط به منطقه 
خود را درست می کنند. قدیمی ها فلسفه خوردن آش 
رشته را به دست گرفتن رشته امور کارها می دانستند. 
»پلو هفت رنگ« غذای دیگر شب های چهارشنبه 

سوری است. 
خرما، زیره، کشمش، شوید، عدس و لوبیا از جمله 
خوراکی هایی هســتند که به همــراه برنج، »پلو 
هفت رنگ« را تشــکیل می دهند. »مرصع پلو« و 
»رشــته پلو« غذاهای دیگری هستند که در این 
شب ها درست می شود. این دو غذا از خوراکی های 
گران قیمت تر چهارشــنبه ســوری ها به حساب 
می آیند. »مرصع پلو« غذایی شــبیه »شیرین پلو« 
اســت با این تفاوت کــه در آن به جــای مواد 
شــیرین از انواع مغزهای مقوی استفاده می شود. 
»رشــته پلو« هم بــا مرغ یا گوشــت و به همراه 
کشمش و خرما سرو می شود.  فلسفه خوردن این 

غذا مانند آش رشته است. 
مهمترین ویژگی غذاهایی که در چهارشنبه سوری 
درســت می شــود، ترکیب رنگی آن ها است. این 
 غذاهــا همه از مــواد مختلــف و رنگ های متنوع 

درست شده اند.

فلسفه خوراکی های چهارشنبه سوری
رنگ ها در آخرین چهارشنبه سال چه نقشی بازی می کنند؟

محمد حسین نادعلی       
دانش آموز پایه یازدهم

واحد شریعتی 

محسن تقوی
پایه یازدهم

پیشرفت تحصیلی

کسری عباسی
پایه دهم

پیشرفت تحصیلی

کیارش کشه فراهانی
پایه دهم

پیشرفت تحصیلی

محمدرضا کرمعلی 
پایه یازدهم

پیشرفت تحصیلی

سبحان فلاح دوست
پایه دوازدهم

پیشرفت تحصیلی

امیرمهدی ایل خان
پایه دوازدهم

پیشرفت تحصیلی

پسرانه دوره دوم

دانش آموزان پایه دوازدهم واحد شریعتی از دانشکده های راه آهن، معدن و مواد دانشگاه علم و صنعت بازدید کردند. بعد از آن بود که چند نفراز دانش آموزان کنکوری اعلام کردند 
دانشگاه مورد علاقه شان برای ادامه تحصیل »علم و صنعت« است. این دانش آموزان برنامه های درسی شان را برای ورود به رشته مورد نظرشان با مشاوران مدرسه هماهنگ کردند.

هدف:
علم و صنعت



کجا رفتم؟ کجا دوست دارم بروم؟
سفرهای نوروزی نیاورانی ها

واحد نیاوران 
دبستان پسرانه

اولیا دانش آموزان نیاورانی در جلسه ارائه پروژه های لگو از نزدیک شاهد دست سازه های لگو توسط فرزندانشان بودند. بچه ها در این جلسه پیش چشمان پدر و مادرشان آموخته های خود 
از کلاس لگو را ارائه کردند. آنچه که در کلاس لگو اتفاق می افتد، آشنا کردن بچه ها با مفاهیم مکانیک و الکترونیک و فیزیک است که جزو جذاب ترین کلاس های سال تحصیلی است.

ارائه 
به سبک لگو

شمال و جنوبش فرقی ندارد. ســفر در تعطیلات نوروز برای خیلی ها جذاب است. تعطیلات 
دو ســه هفته ای عید بهترین زمان برای ســفر رفتن با خانواده و دور شدن از روزمرگی است. 
بچه های واحد نیاوران هم سفر را دوست دارند. از چند دانش آموز نیاورانی پرسیدیم که پارسال 

کجا رفته اند و امسال دوست دارند چه شهری را ببینند. 

آرتین زرین - پایه سوم  
 من دریا را خیلی دوســت دارم و دوســت دارم شمال و 
قشــم برویم. مشــهد را هم به خاطر حرم امام رضا )ع( 

دوست دارم.

بامداد روحانی - پایه پنجم   
 عید سال قبل خارج از کشور رفتیم اما امسال در کشور 

خودمان هستیم و به خزرشهر می رویم.

متین مرادی - پایه ششم 
 پارســال با خانواده از شمال به جنوب ایرانگردی کردیم 

اما امسال می رویم رامسر.

امیر علی رودکی - پایه سوم  
 سال پیش به خارج از ایران رفتیم و برایم فرقی ندارد که 

امسال به کجا برویم. 

هیراد حاجی هادی - پایه ششم  
 عید امســال تهران بودیم اما دوست دارم عید پیش رو 

به ماهشهر برویم. 

بردیا خوبانی - پایه پنجم   
 پارســال جایی نرفتیم اما امسال ســفر کیش در پیش 

داریم. 

آراد تاجر - پایه پنجم  
 عید ســال پیش به کاشــان، اصفهان و شمال رفتیم و 

امسال به کشور ترکیه می رویم.

رادین سلیمی نیا - پایه سوم  
 من دوست دارم امسال برویم کیش چون هم دریا دارد 

و هم در کشور خودمان است.
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واحد تهرانپارس 

پریناز همتی 
پایه دوم

منتخب آموزشی

صدف کلهر
پایه اول

منتخب آموزشی

مهرآیین فرج الهی
پایه اول

منتخب آموزشی

طنین زمانی 
پایه سوم

منتخب انضباطی

میسا نگهداری
پایه چهارم

منتخب فرهنگی

تینا زمانی
پایه پنجم

منتخب آموزشی

لعیا سالاری
پایه ششم

منتخب آموزشی

دبستان دخترانه

دانش آموزان پایه اول واحد تهرانپارس عروسک هایشان را به کلاس بردند و با آن ها بازی کردند. این برنامه برای آموزش حرف »ع« در درس فارسی بود که توسط 
معلم این پایه در مدرسه اجرا شد. این برنامه با استقبال خوب دانش آموزان پایه اول همراه شد.

»عین«
مثل عروسک

چند روز مانده به آغاز سال جدید، دانش آموزان پیش دبستان 
و دبســتان علامه طباطبایی - واحــد تهرانپارس برای 
تفریح در تعطیلات برنامه ریزی می کنند. مســافرت برای 
 دختران تهرانپارسی فقط به بازی کردن محدود نمی شود. 
»صدف کلهر« و »حلما شــبانی« می گویند در مسافرت 
لباس و اسباب بازی می خرند و به پارک های جدید می روند. 
پیشنهاد این دانش آموزان به همکلاسی هایشان این است 
که به مراکز دیدنی شــهرهایی که می روند سر بزنند و از 

آنجا عکس بگیرند.« 
عید دیدنی فراموش نشود

نوروز بدون عید دیدنی و عیدی گرفتن برای بچه ها مزه ای 
ندارد. پیشــنهاد تعداد زیادی از دانش آموزان پیش دبستان 
و دبســتان علامه طباطبایــی - واحــد تهرانپارس به 
همکلاسی هایشــان، به جای مســافرت، رفتن به خانه 

بزرگترها و عیدی گرفتن است. 
»امیرا بهجتی« از پایه دوم می گوید: »دوست دارم در عید 
به خانه فامیل هایمان برویم و از بزرگترها عیدی بگیرم و با 
هم سن و سال هایم بازی کنم.« به گفته »پانیذا صالحی« 
بازی کردن در عید مزه دیگری دارد: »من در عید به خانه 
همکلاسی ام »مانیا آندش« می روم و با هم بازی می کنیم. 
پیشنهاد من به همه بچه ها این است که در عید به دیدن 

دوستان شان بروند، بازی کنند و عیدی بگیرند.«

ورزش، خانواده، پیانو
برای دختران تهرانپارسی نوروز به مسافرت و عیدی گرفتن 
خلاصه نمی شود. »لی لی محمدی« دانش آموز پایه سوم 
ورزش کردن در نوروز را به همکلاســی هایش پیشــنهاد 
می دهــد: »در تعطیلات باید هر روز ورزش کنیم تا بعد از 
آن تنبل نشویم. من و دخترخاله ام می خواهیم به کلاس 
ژیمناستیک و استخر برویم.« یکی دیگر از دانش آموزان 
قصد کوهنوردی دارد. »باران سهرانی« می گوید: »در عید 
با خانواده ام به کوه می رویم و تهرانگردی می کنیم.« همراه 
بودن با خانواده ایده چند نفر دیگر از دانش آموزان هم است. 
به گفته »آوا مهربان« از پایه دوم تعطیلات برای کنار هم 
بودن است: »دوست دارم در روزهای تعطیل عید که زمان 
بیشــتری در خانه هستم در کنار مادر و برادر کوچکم که 
چند روز دیگر به دنیا می آید باشم. به نظرم عید برای کنار 
هم بودن است.« »حنانه قاسمی«، همکلاسیِ آوا، حرف 
او را تکمیل می کند: »نوروز زمان خوبی برای تمرین کردن 
پیانو است. دوســت دارم به مادرم در آشپزی کردن برای 
مهمان ها هم کمک کنم.« پیشنهادی که »رونیا دلیری« 
از پایه پنجم به شکل دیگری بیانش می کند: »می خواهم 
در عید به افراد نیازمند کمک کنم. بعد از پایان تعطیلات 
بخشــی از عیدی هایم را به خیریه ها می دهم تا بچه های 

دیگر هم زندگی خوبی داشته باشند.«

ورزش کنید
از مکان های دیدنی عکس بگیرید

پیشنهادات دختران علامه ای برای نوروز



شما هم می توانید در تعطیلات نوروز هفت سین های جدیدی بنویسید

هفت سین های متفاوت
مدیر، معلم ها و دانش آموزان پیش دبســتان و دبســتان علامه طباطبایی - واحد 

تجریش برای شــما هفت سین های متفاوتی را تدارک دیده اند. البته این هفت سین ها 

برای چیدن در سفره نوروز نیستند. شما چه هفت  سین متفاوتی را می توانید نام ببرید؟

هفت سین طبیعت
 ستاره - ساحل - سیل - سپیده

 سرو - سیاره - سنگ

معلم پیش دبستان
 - 

اده
ی ز

سو
مو

نا 
می

م پایه اول
 معل

ا -
وان

م ت
کر

ا

وم
ه د

پای
م 

معل
 - 

یعیان
 شیوا شف

هفت سین رنگ ها
 سبز - سفید - سرخ - سیاه

 سورمه ای - سرخابی - سبزآبی

هفت سین حیوانات 
سینه سرخ - سمور آبی - سگ  

سنجاقک - سنجاب - سوسک - ساس رم
ها

 چ
یه

 پا
ی -

آقای

ریا 
 آت

هارم
ه چ

پای
  -

ن 
ش ز

 نق
میا

کی

هفت سین زینتی
سنجاق سر - سربند - سنجاق 

 سینه  - ساعت - سورمه
سینه ریز - سوزن روسری

سوم
یه 

 پا
ی -

الب
وط

ر اب
 می

سما

ا

هفت سین غذایی
سوشی - سبزی پلو - سوسیس  

سیب زمینی - سوپ
سبزی خوردن - سمبوسه

هفت مؤلفه که اگر در فردی وجود داشته باشد 
به مراحل و مدارج بالای موفقیت خواهد رسید. 

 سادگی و یکرنگی - سپاسگزاری 
 سختکوشی - سرزندگی - سحرخیزی

 سلامتی - سکوت )کمتر حرف زدن، بیشتر 
شگوش دادن و بیشتر تفکر کردن(

جری
د ت

اح
ر و

دی
- م

ادری
ره ق

سا

هفت سین گل ها
 سروناز - سمن - سیکلمه - ساعتی 

سرو پاییزی - سنبل - سوسن

واحد تجریش 
دبستان دخترانه

دانش آموزان پایه سوم و چهارم واحد تجریش با کتاب معماهای ذهنی، حل مساله را با تقویت مهارت های تفکر قیاسی و ریاضی و همچنین منطق طراحی شده، می آموزند. پایه اول و 
دومی ها هم ازکتاب معماهای ذهنی 1 که برای خواندن و درک مطلب، ردیابی بصری و تقویت مهارت های ریاضی طراحی شده بهره می برند.

حل ذهنی 
معـــمـاهــا 
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عربی، حساب و ... 
هیچ درسی سخت نیست!

تجربه های دختران علامه ای از مباحث درسی دشوار در سال 97

با نزدیک شدن به تعطیلات نوروزی، تدریس بخش 
زیادی از کتاب های درســی دانش آموزان دبیرستان 
دخترانه دوره اول علامه طباطبایی - واحد پاسداران 
به پایان رسیده است. »مائده محامد« دانش آموز پایه 
هفتم واحد پاســداران و یکی از برندگان مســابقات 
داخلی مدرسه می گوید امسال یاد گرفتن درس عربی 
برایش ســخت بوده اســت: »از کلاس ششم نگران 
یاد گرفتن عربی بودم. وقتی در پایه هفتم اولین جلسه 
عربی مان برگزار شد اضطراب زیادی داشتم. احساس 
می کردم هیچ وقــت نمی توانم این درس را یاد بگیرم. 
بعضی از دوســتانم هم نگرانی ام را بیشتر می کردند. 
آن ها می گفتند عربی سخت ترین درس است.« تمرین 
زیاد و حفظ کردن لغات باعث شده که این دانش آموز 
عربی را یاد بگیرد: »بعد از اولین جلسه کلاس عربی، 
به خانه آمدم و به ســرعت کلمات درس اول کتاب را 
حفظ کــردم. از آن روز به بعد با کمک برادر بزرگترم 
هر روز عربی تمرین کردم. حالا درس عربی را بسیار 

دوست دارم و به نظرم اصلا سخت نیست.«
حساب را چطور می توان یاد گرفت؟

اما برای بعضــی از دختران علامه ای درس ریاضیات 
ســخت ترین درســی بوده که امســال یاد گرفته اند. 
»فاطمــه برومند« یکی دیگر از برندگان مســابقات 
داخلــی مدرســه اعتقــاد دارد بــرای یاد گرفتن این 
درس باید تمرین زیادی داشــت: »حساب، هندسه و 
استدلال، درس های ســختی هستند. ولی با خواندن 

دقیق کتاب درسی، استفاده از کتاب های کمک آموزشی 
و حل تمرین و مثال های مختلف آن را یاد می گیریم. به 
نظر من درس های محاسباتی فقط با حل تمرین و تست 
ملکه ذهنمان می شوند.« این دانش آموز از تجربه اش در 
یاد گرفتن درس حساب می گوید: »سخت ترین مبحثی 
که در حساب یاد  گرفتم، اعداد صحیح بود. برای آموختن 
این مبحث از تابستان تمرین حل کردم و کم کم  به آن 
مسلط شــدم. فکر می کنم باید در رعایت »اولویت  های 
عملیاتی در اعداد صحیح« دقت بیشتری می کردم. این 

موضوع را معلم حسابمان به من یاد داد.«
اولین قدم برای یادگیری چیست

 اولین قدم برای یادگیری مطالب دشــوار درسی برای 
دانش آموزان چیســت؟ بــه گفتــه »آلاء امینی«، قدم 

اول اعتماد به نفس اســت: »به نظر من هیچ درســی 
ســخت نیست. اگر هم مبحثی دشوار باشد نباید اعتماد 
به نفس مان کم شــود چون نمی توانیم تمرکز داشــته 
باشیم. معلم ریاضی مان همیشــه می گوید به خودمان 
بگوییم این درس سخت نیســت و من می توانم آن را 
یاد بگیرم. البته تدریس خــوب معلم ها هم در آموزش 
مطالب ســخت درســی به دانش آمــوزان تاثیر زیادی 
دارد.« کمک های روحــی معلمان و اعضای خانواده در 
یاد گرفتن مسائل دشوار درسی، موضوعی است که این 
دانش آمــوز پایه هفتم به آن تاکید دارد: »ســخت ترین 
درســی که از ابتدای ســال تحصیلی داشتم، استدلال 
بود. برای پیشــرفت در ایــن درس خیلی تمرین کردم. 
کمک های دبیر استدلال مان و همچنین مادرم، کمک 
 زیــادی کرد تا اعتماد به نفســم را از دســت ندهم. م

ی خواستم تا قبل از شروع امتحانات نیم سال اول مطالب 
را خوب یاد گرفته باشــم تا در امتحانات موفق شــوم. 
وقتی نتیجه امتحانات مشــخص شد، فهمیدم با تلاش 

و تمرین، یاد گرفتن هیچ درسی سخت نخواهد بود.«

 عکس یادگاری در جشن روز مادر

واحد پاسداران 

هلیا قراباغی
پایه هشتم

منتخب آموزشی

پارمیس عسگری
پایه هفتم

منتخب آموزشی

آتنا صداقت گهر 
پایه هفتم

منتخب انضباطی

یلدا زندی زیارانی 
پایه هشتم

نمازگزار منتخب

صبا طاهری
پایه هشتم

منتخب آموزشی

آناهیتا شالچی
پایه نهم

منتخب آموزشی

دخترانه دوره اول

دانش آموزان دبیرستان دخترانه دوره اول علامه طباطبایی - واحد پاسداران با حضور مادران شان، روز مادر را جشن گرفتند. دختران علامه ای و مادران شان در این 
جشن پانتومیم بازی کردند، مسابقه دادند و در نهایت عکس یادگاری گرفتند. هدف از این جشن تقدیر علامه ای ها از زحمات مادران شان بود.

پانتومیم 
دختران و مادران



کنکور، برای همه دانش آموزان دبیرستان های دوره دوم مانند 
غول مرحله آخر اســت. دانش آموزان در طول سه سال برای 
موفقیت در آن درس می خوانند، تست می زنند و در آزمون های 

آزمایشی مختلف شرکت می کنند.
کنکور برای اولین بار در ســال 1342 در ایران برگزار شد. 
تا قبل از این سال، آزمون ورود به دانشگاه ها 
به صورت داخلی و توســط اساتید آن برگزار 
می شــد. با افزایش تعداد داوطلبــان ورود به 
دانشگاه، در ســال 1347 وزارت علوم مسئول 
برگــزاری کنکور در ایران شــد. در اولین کنکور 
رســمی ایران 47 هزار داوطلب شــرکت کردند. 
داوطلبان در این آزمون به پرسش هایی با پاسخ های 
کوتاه پاسخ دادند. ســال 1382 تعداد یک میلیون و 
سیصد هزار نفر در کنکور شرکت کردند که رکوردی در 
پنجاه سال گذشته بود. از آن سال تا امروز تعداد داوطلبان 
کمی کمتر شده و حالا چند سالی است که کمی بیشتر از 

900 هزار نفر در کنکور شرکت می کنند.
کنکور در جهان

کنکور در کشــورهایی مانند ایران، چین، ترکیه و کره جنوبی 
برگزار می شــود. در چیــن کنکور با نــام »گائوکائو« برگزار 
می شــود. این آزمون در دو گروه رشــته های »ادبیات چینی، 
ریاضیات، زبان انگلیسی، بیولوژی، فیزیک و شیمی« و گروه 
»ادبیــات چینی، ریاضیات، زبان انگلیســی، جغرافیا، تاریخ و 

سیاست« برگزار می شود.  
در ژاپن هم کنکور برگزار می شــود. آمار شرکت کنندگان در 
آزمون سراسری ژاپن در سال 2017 حدود 500 هزار نفر بود. 

معلم راهنما:  سید محسن سیدعلیخانی/ دبیر فیزیک

ابوالفضل نقی زاده   
دانش آموز پایه دهم - واحد پاسداران

هزاران سال است که مردم ایران آمدن بهار و پایان زمستان 
را جشن می گیرند. مردم در این روزها به دیدن بزرگترهای 
خانواده می روند، شیرینی و میوه می خورند و عیدی می گیرند. 
امــا تا به حال فکــر کرده اید نوروز از چه زمانی به جشــنِ 
آمدن بهار در کشــور ما تبدیل شد؟ برخی از پژوهشگران، 

ریشه تاریخی این جشن را به زمان 
پادشاهی جمشید نسبت می دهند 

و نوروز را »نوروز جمشــیدی« 
می خوانند. فردوســی هم در 
شــاهنامه، پیدایش نوروز را 
مربوط به داستان جمشید 

دانســته است. فردوسی می گوید جمشید، شاه ایران، فاصله 
بین دماوند تا بابل را در یک روز پیمود و آن روز، روز نخست 
فروردین ماه بود. وقتی مردم این اتفاق را شــنیدند، 

جشن گرفتند و آن روز را نوروز خواندند.
»به جمشــید بر گوهر افشاندند/ مر آن 
روز را روز نو خواندند« آنچه که امروز 
برای ما مشخص است، نوروز، جشن 

آمدن بهار و پایان زمستان است.

برای تاریخچه سفره هفت  سین اما روایات مختلفی وجود 
دارد. بعضی تاریخ نگاران گفته اند سفره هفت سین در ابتدا 
»سفره هفت شــین« بوده و بعدها به این نام تغییر کرده 
است. بعضی دیگر می گویند پیش از اسلام »هفت چین« 
وجود داشــته است. به این معنی که در زمان هخامنشیان 

در نوروز به روی هفت ظرف چینی غذا می گذاشتند که 
به آن »هفت چیــن« یا »هفت چیدنی« می گفتند. درباره 
پیدایش سفره هفت ســین روایات دیگری هم وجود دارد 
ولــی هیچ کدام به قطعیت، دلیل وجود هفت »ســین« را 
در این سفره مشــخص نمی کنند. عدد هفت در فرهنگ 
کشورهای مختلف به معنای نامیرایی، جاودانگی و کمال 
است. پژوهشگران تاریخ وجود هفت سین در این سفره را 

نمادی از جاودانگی انسان می دانند.
معلم راهنما: مریم صمدی / مسئول فرهنگی

آلاء امینی    
دانش آموز پایه هفتم- دخترانه پاسداران

برخلاف سال نوی بســیاری از کشورها و فرهنگ ها، شروع 
ســال نوی ایرانی ریشــه  کاملا علمی دارد. ما درست زمانی 
را جشن می گیریم که یک پدیده  جالب فضایی رخ می دهد. 
 پدیــده ای به نام رســیدن به نقطه ی »اعتــدال بهاری« یا 
)Vernal Equinox(. ولی اعتدال بهاری چیســت و سال 
چگونه تحویل می شود؟  انسان ها از گذشته های خیلی دور، 
حرکت خورشــید در گنبد آســمان را دنبال می کردند. آن ها 
شــاهد بودند که در ایام مختلف، خورشید قوس های بزرگتر 
یا کوچک تری را در آسمان می پیماید. انسان ها توانسته بودند 
آن دو روزی که خورشید کمترین و بیشترین حضور در آسمان 
دارد را ثبت کنند. آن دو روز به ترتیب روزهای اول زمســتان 
و تابســتان هستند. در سال دو روز هم وجود داشت که زمان 
حضور خورشید در آســمان برابر با زمان عدم حضورش بود. 
یعنی زمانی که طول شــب و روز تقریبا برابر است. این دو، 

روزهای اول بهار و پاییز هستند.
البته انســان های هزاران ســال پیش، از اتفاقی که واقعا در 
فضا رخ می داد خبر نداشــتند، ولی بعدها با پیشرفت نجوم و 
پیدایش مدل کیهان شناســی زمین مرکزی، توانستند خیلی 
دقیق محاســبات مربوط به حرکت خورشید را انجام دهند. 
 آن ها لحظه  دقیقی که از نظر نجومی بهار آغاز می شــود را 

»اعتدال بهاری« نامیدند.

در اواخر دهه 90 یک شــرکت در جایگاه اول کنسول های 
بــازی قرار داشــت، Nintendo. اما شــرکت SONY با 
کنســول PlayStation گوی سبقت را از این شرکت ربود. 
PlayStation 1 در ســال 1994 وارد شد و خیلی زود جای 
خود را بین گیمرها باز کرد. ســال 2000 کنسول افسانه ای 
پلی استیشن 2 به بازار آمد که در بین ایرانی ها هم محبوبیت 
زیادی داشــت. این اولین کنسولی بود که می توانست »دی 
وی دی« اجرا کند. این کنسول 155 میلیون نسخه فروخت. 
اما کنسول سوم پلی استیشن یک شکست برای شرکت بود. 
قیمت بالا و مشکلات اجرایی و کمبود بازی های اختصاصی 
باعث شــد تا این کنسول قافیه را به XBOX 360  ببازد و 
ســال 2006 به یکی از سال های سیاه شرکت سونی تبدیل 
شــد. فرزند واقعی پلی استیشن 2 ســال 2013 و پس از 13 
ســال عرضه شد و جایگاه اول را از همه رقیبان پس گرفت. 
بازی های بزرگی برای این کنسول عرضه شد و بسیاری آن را 
بهترین کنسول پلی استیشن می دانند. با نگاه به تاریخ عرضه 
کنسول های بازی متوجه می شویم که شرکت سونی تقریبا 
هر 6 یا 7 سال یک کنسول نسل جدید روانه بازار کرده است. 
حالا در سال 2019 هستیم و زمزمه های آمدن پلی استیشن 
5 روز به روز قوت می گیرد. باید منتظر باشــیم و ببینیم این 
کنسول می تواند ادامه دهنده راه نسخه قبلی خود باشد یا روند 
سینوسی موفقیت و شکست کنسول های پلی استیشن ادامه 

پیدا می کند.

آریا صبوری   
دبیر نجوم - واحد آبشناسان

پارسا معتمدی   
دانش آموز پایه هشتم - واحد گلستان از 47 هزار تا یک میلیون نفر!

ریشه علمی نو روز 

هفت سین یا هفت شین یا هفت چین؟

آیا باید به زودی منتظر PS5 باشیم؟
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آرمان بمبئی   
دانش آموز پایه هشتم - واحد فرمانیه

سالی با 13 ماه در تقویم قمری – شمسی!

گیاهان در طول عمرشان با اســتفاده از نور خورشید، کربن 
دی اکسید، سبزینه و آب های زیر زمینی، مشغول رشد و نمو، 
ساخت و ساز و تغذیه هستند. اما این روند در فصل زمستان 
دچار تغییراتی می شــود. در این فصل هوا سرد است و آب و 
موادمعدنی کافی در دسترس گیاه قرار ندارد. راه حل گیاهان 
برای عبور از سرمای زمســتان اما پدیده عجیبی است. این 

پدیده را »مرگ موقتی« یا »خواب زمستانی« می نامند. 
به طور کلی گیاهان سه رفتار مختلف از خودشان در زمستان 
نشــان می دهند. »گیاهان یک ساله« تنها یک سال زندگی 
می کنند. این گیاهان در بهار رشد می کنند و در پاییز می میرند. 
بذر گیاهان یک ساله در طول زمستان زنده می ماند و با شروع 
فصل بهار، مجددا جوانه می زند. به این ترتیب نسل گیاه تداوم 
می یابد.  »گیاهان چند ساله« بیش از یک سال عمر می کنند. 
این گیاهان در زمستان نمی میرند بلکه فعالیت خود را تا زمانی 
که هوا معتدل شــده و بهار فرا برســد به حداقل می رسانند. 
قسمت های چوبی این درختان می توانند در هوای سرد زنده 
بمانند، اما اجزای بیرونی شان مثل برگ و ساقه، می میرند. 
بخش های زیر زمینی مانند ریشه و پیاز گیاه هم در 
سرما زنده می مانند. گیاهان چندساله در زمستان 
اســتراحت می کنند و با آغاز بهار، برای زنده شدن 
از غذایــی که در خود ذخیره کرده اند اســتفاده 

می کنند. 
گیاهان دیگری هم هســتند که در 
»گیاهان  زنده انــد.  کاملا  زمســتان 
همیشــه ســبز« برگ های خود را 
در زمســتان هم نگــه می دارند، زیرا 
برگ های آن ها در برابر ســرما و رطوبت 
زیاد، مقاوم است. بعضی از این گیاهان مثل درختان 
کاج و ســرو دارای برگ های سوزنی نازک هستند و سرمای 
کمی به خود می گیرند. به طور مثال گیاه »هالی« برگ های 
پهن و سر سختی دارد که با لایه ای موم مانند پوشیده شده 

است. این لایه آن را از سرما حفظ می کند. 
وقتی ســرما تمام می شود بعضی از درخت ها هم، هیچ گاه از 

خواب بیدار نمی شوند. آن ها در خواب می میرند.
معلم راهنما: محمود پیراهن سیاه/ دبیر آزمایشگاه علوم

تقویم ها را می توان به ســه گروه اصلی تقســیم بندی کرد: تقویم های 
 )Lunar( تقویم های قمری یا مهی ،)Solar( خورشیدی یا شمســی
، تقویم های ترکیبی یا شمســی ـ قمــری )Lunisolar(. تقویم های 
خورشیدی بر اساس گردش زمین به دور خورشید و تقویم های مهی بر 
اساس گردش ماه به دور زمین تنظیم می شود. تقویم های خورشیدی-

مهی هم ترکیبی از دو نوع تقویم قبلی هستند.
در تقویم هــای قمری، یــک دور گردش مــاه بــه دور زمین معادل 
یک ماه اســت. یک ســال قمری 12 ماه دارد و هرمــاه 29٫53 روز 
طول می کشــد. اما توالی ماه ها در یک ســال قمری با سال شمسی 

تطابق نــدارد. مجموع روزهای 12 ماه قمری 354 روز و 8 ســاعت و 
49 دقیقه اســت؛ درحالی که سال شمســی 365 روز و 5 ساعت و 

 49 دقیقه طول می کشــد. بنابراین ســال قمری با ســال 
شمسی 10 روز و 21 ساعت اختلاف دارد. بعضی از تقویم ها 
ابتدا قمری بودند و بعدها با توجه به این که مردم خواستند 
از مزایای تقویم شمسی نیز در تقویم های قمری استفاده 
کنند، در این گاه شماری ها تغییراتی ایجاد شد. به همین 

علت تقویم های شمسی ـ قمری تنظیم شد. مجموع 
روزهای باقیمانده از تقویم قمری در هر دو یا سه 
سال برابر یک ماه است. به  این ترتیب در تقویم های 
 ترکیبی یــا همان تقویم های شمســی- قمری

هر 2 یا 3 سال یک ماه اضافه ایجاد می شود.

خوردن شیرینی، آجیل و میوه بخش غیرقابل چشم 
پوشیِ دید و بازدیدها در تعطیلات نوروزی است. هر 
ماده خوراکــی- غیر از آب- انرژی معینی به بدن ما 
وارد می کند. واحد ســنجش این انرژی کالری است. 
انــواع خوراکی ها را بر اســاس میزان کالری شــان 
دسته بندی می کنند. بدن انســان پروتئین، چربی و 
کربوهیدرات ها را به انرژی تبدیل کرده تا از آن برای 

سوخت و ساز سلول هایش استفاده کند. 
بدن ما به چند کالری در روز احتیاج دارد؟ بر اســاس 
نظر متخصصان تغذیه، پســران از 13 تا 18 سال به 
طور متوســط 2300 تا 2800 کالری و دختران از 13 
تا 18 سال به طور متوسط 1800 تا 2100 کالری در 

روز انرژی نیاز دارند. 
برای اینکه بدانیم هر ماده خوراکی چند کالری دارد، 
باید ساختار مواد غذایی را بشناسیم. 1 گرم پروتئین و 
کربوهیدرات، 4 کالری و 1 گرم چربی 9 کالری دارد. 
بنابراین غذاهای پر چرب حاوی کالری بیشتری نسبت 

به غذاهای کم چرب هستند. 
یک فرد بالغ قادر بــه هضم 40 گرم پروتئین در هر 
وعده غذایی است. پس استفاده پروتئین بیشتر از این 

بــه چربی در مقدار، باعث تبدیل آن 

بدن می شود.
پزشکان پیشنهاد می کنند کالری مورد نیاز بدن باید از 
55 تا60 درصد کربوهیدرات، 25 تا30 درصد پروتئین 
و 15 تا20 درصد چربی تشــکیل شــود. پس بهتر 
است در تعطیلات نوروز میزان مصرف کالری مان را 

مدیریت کنیم تا گرفتار اضافه وزن نشویم. 
معلم راهنما:  حمیدرضا شامانی/ دبیر علوم

بنیامین محامی   
دانش آموز پایه هفتم- واحد پاسداران 

پارسا پورکمال    
دانش آموز پایه هشتم- میرداماد

هر خوراکی چند کالری انرژی دارد؟گیاهان واقعا در زمستان می میرند؟

650 کالری100گرمآجیل در هم

660 کالری100گرمبادام

560 کالری100گرمبادام زمینی

190 کالری100گرمبستنی

700 کالرییک عدد متوسطپیتزا

35 کالری100گرمپرتقال

670 کالری100گرمپسته مغز شده

100 کالری100گرمپفک

580 کالری100گرمتخمه آفتابگردان

600 کالری100گرمتخمه کدو

360 کالری100گرمتوت خشک

520 کالری100گرمچیپس

15 کالری100گرمخیار

علم و سرگرمی



مسابقه ویژه؛ هر مدرسه یک جایزه
مسابقات »هفت و نیم« به صورت مقطعی )دبستان، دبیرستان دوره 
اول و دبیرستان دوره دوم( تفکیک شده و دانش آموزان آن مقطع در 
همه مدارس علامه طباطبایی می توانند در مســابقه مربوط به خود 
در این صفحه شــرکت کنند. از هر مدرسه به قید قرعه به یک نفر 

جایزه داده می شود.
برای شرکت در مسابقات پاسخ سوال را در برگه ای بنویسید و آن را 
در »صندوق دانش آموزی هفت و نیم« بیندازید. جایزه مســابقات 

کارت هدیه نقدی است.

آیا ممکن است توپ بیلیارد پس از برخورد 
با دو ضلع مجاور در میز بیلیارد مســتطیلی 
دوباره به نقطه ای که ابتــدا در آنجا بوده 

بازگردد؟ جواب را با راه حل بنویسید.

مساله هندسی

مساله ریاضی
اختصاصی  

دوره دومی ها 

اختصاصی 
دوره اولی ها 

دوســت عزیز، از میان کلماتی که برعکس نوشته 
شده بگرد و کلماتی که به هفت سین سلامت و روان 
مربوط می شود را پیدا کن و در دایره ها کنار سفره 

هفت سین قرار بده.

ب و خ ی ا م ر گ ر س

ی ر ا ذ گ س ا پ س  س ا س ح ا ت ع ا س 

چ ی و د ن ا س 

ب ی س 

ی ر ا گ ز ا س

ی ش و ک ت خ س 

ل ح ا س

ه ک ر س 

د ج ن س

م ا ل س 

ش ا ل ت و ی ع س 

ر ی س 

و ن م س 

مانند شــکل زیر مســتطیلی را به 9 مستطیل 
کوچکتر تقسیم کرده ایم، محیط 5 مستطیل  را 
داخل آن ها نوشــته ایم. محیط مستطیل اصلی 

چقدر است؟
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12
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اختصاصی  
دبستانی ها 16 97

ند 
سف

م- ا
هفت

ره 
شما

 


